Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Полевского городского округа

«Детский сад № 32 общеразвивающего вида»

ПРИКАЗ

«20» февраля   2023г.                                                                                        № 33/1-Д

О назначении ответственных лиц

за организацию охраны труда

Руководствуясь разделом 10, статьями 22, 212 Трудового кодекса РФ в целях

совершенствования организации работы по охране труда Трудового кодекса РФ

от 31.12.2001г. № 197-ФЗ (в ред. от 22.11.2021 г.) и Федеральным законом от

02.07.2021 № 311- ФЗ «О внесении изменений в трудовой кодекс Российской

Федерации», Постановлением Министерства труда и социального развития

Российской Федерации от 08.02.2000 г. № 14 «Об утверждении рекомендаций по

организации работы службы охраны труда в организации» (в ред. приказа

Минтруда России от 12.02.2014 г. № 96), на основании Национального стандарта

РФ ГОСТ Р 12.0.007-2009. «Система управления охраной труда в организации.

Общие требования по разработке, применению, оценке и совершенствованию» с

изменениями на 12.09.2018 г., Приказом Минтруда России от 22.09.2021г. N° 650н

«Об утверждении примерного положения  о комитете (комиссии) по охране

труда» (действует до 01.03.2022 г.), Приказом Минтруда России от 29.10.2021 г.

№ 776н «Об утверждении Примерного положения о системе управления охраной

труда» (действует с 01.03.2022 г.), Постановлением Правительства РФ № 2464 от

24.12.2021г., СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации воспитания и обучения, отдыха детей и молодежи» (пост. № 28 от

28.09.2020 г.), в целях повышения эффективности работы по охране труда,

осуществления контроля за соблюдением законодательных и нормативных актов

по охране труда, обеспечения безопасных условий труда, сохранения здоровья

работников и воспитанников учреждения

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за соблюдение требований охраны труда Зыкову

Н.В. – председатель первичной профсоюзной организации.

2. Назначить уполномоченным по охране труда Криворучко Т.В. –

воспитатель.

3. Создать комитет (комиссию) по охране труда для организации совместных

действий администрации и профсоюзного комитета по улучшению условий и

охраны труда, предупреждению травматизма и другой деятельности,

направленной на сохранение жизни и здоровья работников:

3.1. Назначить в состав постоянно действующей на 2023 год  комиссии  по

охране  труда:

Председатель комиссии:

Вохмякова И.Н., заведующий ДОУ

Члены комиссии:

От администрации учреждения:

Попович И.М., заместитель по АХЧ

От профсоюзной организации:

Криворучко Т.В., уполномоченный по охране труда;

От трудового коллектива:

Зыкова Н.В., специалист по охране труда

Шилкова О.Н., старший воспитатель

Шурманова С.В., воспитатель

      3.2. Утвердить в состав комиссии по охране труда представителей от

трудового   коллектива, избранных на общем собрании коллектива, протокол № 6

от 10.01.2023 года

-  Шилкова О. Н. – старший воспитатель.

-  Шурманова С.В. – уполномоченный по охране труда;

4. На заведующего Вохмякову И.Н. возложить ответственность за:

- осуществление контроля по соблюдению правил и норм охраны труда в

образовательном процессе;

- осуществление контроля за выполнением мероприятий по обеспечению

безопасных условий труда,

- проведение инструктажа по охране труда на рабочем месте (первичного,

повторного) согласно программе инструктажа, не реже одного раза в шесть

месяцев и внепланового, целевого — при необходимости;

- постоянное выявление опасностей и оценку профрисков, снижение их

уровней,

- недопущение работ на рабочих местах с 4-м классом опасности;

- ежедневную проверку перед началом работы состояния рабочих мест, в том

числе исправности оборудования и оргтехники, с информированием о

нарушениях, которые не могут быть устранены собственными силами, допуск к

работе подчиненных сотрудников после полного устранения недостатков;

- допуск подчиненных сотрудников к выполнению своих должностных

обязанностей после проведения инструктажа;

- своевременное представление подчиненных для проверки знаний

требований охраны труда комиссии МБДОУ ПГО «Детский сад № 32»;

- участие в работе комиссии по проверке знаний требований охраны труда;

-   разработку (уточнение) инструкций по охране труда по профессиям и видам

работ, выполняемых подчиненными;

- своевременное информирование руководителя МБДОУ ПГО «Детский сад

№32» и специалиста по охране труда о несчастных случаях с подчиненными

работниками;

- участие в расследовании микротравм;

     -    контроль за своевременным проведением инструктажа с сотрудниками ДОУ

и его регистрации в «Журнале регистрации вводного инструктажа», «Журнале

регистрации инструктажа на рабочем месте»;

- выявление обстоятельств несчастных случаев с детьми и сотрудниками;

- обеспечение контроля за выполнением директивных и нормативных

документов по охране труда, предписаний ГосПожНадзора, Роспотребнадзора;

- немедленное сообщение о групповом, тяжелом несчастном случае и случае

со смертельным исходом вышестоящему руководителю и родителям

пострадавшего, принятие всех необходимых мер по устранению причин,

вызвавших несчастный случай;

- утверждение инструкций по охране труда по согласованию с профсоюзным

комитетом;

- осуществление контроля за состоянием условий охраны труда на рабочих

местах и соблюдение пожарной безопасности;

- ведение административно-общественного контроля по охране труда;

5. На ответственного по охране труда Зыкову Н.В. возлагается

ответственность за:

-  ведение учета микротравм;

- приобретение и выдача спецодежды и других индивидуальных средств

защиты;

- ведение «Журнала учета выдачи средств индивидуальной защиты»

- несение персональной ответственности за обеспечение здоровых и

безопасных условий образовательного процесса;

- обеспечение контроля за своевременное выполнение директивных и

нормативных документов по охране труда;

 - организацию разработки и периодический осмотр инструкций по охране

труда;

- осуществление контроля за состоянием условий охраны труда на рабочих

местах и соблюдение пожарной безопасности;

- ведение «Журнал регистрации несчастных случаев с детьми», «Журнал

регистрации несчастных случаев на производстве», (совместно с председателем

профсоюзного комитета).

- обеспечение выполнения плана мероприятий по охране труда и составление

отчетной документации;

- проведение вводного инструктажа по охране труда с вновь поступающими

на работу, инструктажа на рабочем месте, оформление проведенных

инструктажей в «Журнале регистрации вводного инструктажа»,

6. На уполномоченного по охране труда Криворучко Т.В. возложить

ответственность за:

- осуществление контроля за состоянием условий охраны труда на рабочих

местах и соблюдение пожарной безопасности;

- ведение административно – общественного контроля по охране труда.

- Ведения контроля второй ступени трехступенчатого контроля с занесение в

«Журнал трехступенчатого контроля»;

7. На медицинскую сестру Прохорову Н.Н. возложить ответственность за:

- осуществление частичного контроля за оформлением приема на работу

новых сотрудников только при наличии положительного заключения

медицинского учреждения;

- организацию контроля за своевременным проведением медосмотра,

диспансеризации и вакцинации воспитанников и сотрудников ДОУ;

-  обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием

всех      помещений ДОУ;

- принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшим,

оперативное извещение руководства о несчастном случае;

       - анализ санитарно-гигиенического состояния предметно-развивающей

среды;

- организацию и проведение систематического медицинского осмотра, и

антропометрию детей;

- ежедневный обход групп с целью контроля санитарного состояния и

ведение «Журнала посещаемости», «Журнала по карантину» и

«Журнала клинического наблюдения за детьми»;

- контроль за выполнением режима дня, организацией питания в ДОУ,

санитарным состоянием помещений и участков ДОУ, и давать

соответствующие рекомендации;

- ведение и соблюдение необходимых для ДОУ нормативных документов.

8. На старшего воспитателя Шилкову О. Н. возложить ответственность

за:

- безопасное проведение воспитательно-образовательного процесса в ДОУ в

соответствии с ее должностными обязанностями по охране труда;

- профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.

9. На заместителя по АХЧ, Попович И.М., возложить

ответственность за:

         - обеспечение контроля за своевременное выполнение предписаний

ГосПожНадзора, Роспотребнадзора;

- проведение инструктажа на рабочем месте, противопожарного инструктожа

(практической части) оформление проведенных инструктажа в «Журнале

регистрации инструктажа на рабочем месте», «Журнал регистрации

противопожарного инструктажа»;

- безопасную организацию работ обслуживающего персонала, пожарную

безопасность здания, безопасную эксплуатацию электрооборудования и

санитарно-гигиеническое состояние бытовых и вспомогательных помещений;

- обеспечение соблюдения требования охраны труда при эксплуатации

основного здания и хозяйственных построек, технологического и энергетического

оборудования, осуществление их периодического осмотра и организацию

текущего ремонта;

- организацию соблюдения требований пожарной безопасности, исправности

средств пожаротушения;

- обеспечение всех помещений оборудованием и инвентарем, отвечающим

требованиям правил и норм техники безопасности;

- осуществление контроля за состоянием условий охраны труда на рабочих

местах, пожарной безопасности;

- ведение административно-общественного контроля по охране труда;

- обеспечение выполнения плана мероприятий по противопожарному режиму

и составление отчетной документации.

10. На воспитателей возложить ответственность за:

- безопасное проведение образовательного процесса;

- оперативное извещение руководства о несчастном случае;

 -сохранения жизни и здоровья детей во время образовательного процесса,

игр и прогулок;

- осуществление контроля за соблюдением правил (инструкций) по охране

труда, жизни и здоровья детей;

- ведение «Тетради движения», «Журнала приема детей» и «Журнала по

карантину».

11. На младших воспитателей возложить ответственность за:

- Соблюдение правил Сан Пин;

- ведение «Журнала учета облучателей».